Дело №1-91/2021

28 RS0023-01-2021-0011-09-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «11» июня 2021 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя –заместителя Тындинского транспортного прокурора Ионова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Толочкина К.Е., представившего удостоверение № 368, и ордер № 31 от 11.05.2021 г.,

при секретаре Петелиной М.Г., 

рассмотрев в общем порядке и открытом заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

-12.03.2012 г., Тындинским районным судом Амурской обл. по п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166, п. «а» ч.2 ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, 

-25.09.2014 Благовещенским городским судом Амурской обл. по п. «а», ч.3 ст.158, п. «в», ч.2 ст.158, ч.2 ст.159, ч.5 ст.33 УК РФ - п.п. «а,в» ч.2 ст.158, п.п. «а,д» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор Тындинского районного суда от 12.03.2012 г., общий срок 4 года к лишению свободы.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 31 января 2021 года в 21 час 00 минут 

<

данные изъяты> решил приобрести для личного потребления наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло). С этой целью он 31 января 2021 

<

данные изъяты> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного потребления у неустановленного следствием лица наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № 35-ЭХ от 05 февраля 2021 года наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в количестве не менее 5,8 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотических средств в крупном размере, ФИО1 31 января 2021 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 30 минут, 

<

данные изъяты> часть наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) количеством 0,19 грамм из полимерного пакета смешал с табаком и полученную смесь количеством 3,61 грамма поместил во фрагмент листа бумаги белого цвета, после чего бумажный сверток с наркотическим средством, положил в правый карман принадлежащего ему куртки пуховика. Наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 5,61 грамм поместил в полимерный пакет, запаяв концы зажигалкой, после чего положил в пачку из-под сока «Добрый», которую в свою очередь положил в принадлежащую ему сумку и продолжил незаконно хранить при себе.

01 февраля 2021 года около 07 часов 40 минут, одев на себя пуховик с находящимся в правом кармане бумажным свертком со смесью с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в количестве 3,61 грамм, взял сумку с находящимся в нем наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 5,61 грамм, в общем количестве 9,22 грамма и покинул место проживания - 

<

адрес> после чего продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) и смесь, с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общим количеством 9,22 грамма при следовании автомобильным транспортном от места проживания - 

<

данные изъяты> до станции Свободный Свободненского региона Забайкальской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в городе Свободный Амурской области, прибыв на которую, около 08 часов 00 минут 01 февраля 2021 года осуществил посадку в пассажирский поезд № 325 сообщением «Хабаровск - Нерюнгри» в вагон № место №, где повесив куртку на крючок для верхних вещей места № с находящимся в правом кармане бумажным свертком со смесью содержащей наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло), положил сумку с находящимся в нем наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом) на верхнюю полку для багажа расположенную над местом № и продолжил хранить при себе, наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) и смесь с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общим количеством 9,22 грамма в пути следования от станции Свободный Свободненского региона Забайкальской железной дороги - филиала ОАО «РЖД» до станции Тында Тындинского региона Дальневосточной железной дороги - филиала ОАО «РЖД», где по прибытии в 23 часа 50 минут 01 февраля 2021 года одел куртку с находящимся в правом кармане смесью массой 3,61 грамм с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом) массой 0,19 грамм, взял сумку, с находящимися в нем наркотическим средством «маслом каннабиса» массой 5,61 грамм, общим количеством 9,22 грамма и покинул вагон № пассажирского поезда № 325 сообщением «Хабаровск - Нерюнгри», продолжая незаконно хранить при себе смесь с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом) и, с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общим количеством 9,22 грамма до момента обнаружения сотрудниками УФСБ России по Амурской области в ходе санкционированного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проводимого в период с 00 часов 14 минут до 01 часа 40 минут 02 февраля 2021 года в дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Тында Тындинского региона Дальневосточной железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в городе Тынде Амурской области, по улице Привокзальная д. 1, и изъятия сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут 02 февраля 2021 года в ходе осмотра места происшествия - дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Тында Тындинского региона Дальневосточной железной дороги - филиала ОАО «РЖД» в городе Тынде Амурской области, по улице Привокзальная д.1.

В судебном заседание подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. От показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что вину в предъявленном ему обвинении признает полностью в содеянном раскаивается. По существу показал, что 31 января 2021 года он находился в г. Свободном Амурской области на соревнованиях по хоккею. Примерно в 21 час 00 минут 31 января 2021 года он 

<

данные изъяты> познакомился с парнем 

<

данные изъяты> Во время разговора с ФИО12 он узнал, что у него с собой имеется медицинский шприц с наркотиком «гашишное масло». Иногда у него бывают мигрени, т.е. сильные головные боли, и лекарства не всегда помогают, в основном именно по этой причине он решил попробовать наркотик путем курения, думая, что это поможет ему с головной болью, поэтому и попросил ФИО13 угостить его наркотиком, он согласился 

<

данные изъяты> около 21 часа 15 минут 31 января 2021 года выдавил ему из медицинского шприца на полимерный пакетик наркотик «гашишное масло» бесплатно, никаких денег он Сергею за наркотик не платил, далее после разговора они попрощались и он ушел из его номера. Когда он находился в гостинице, в своем номере, в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 30 минут 31 января 2021 года, одну часть наркотика «гашишного масло» из полимерного пакетика он смешал с табаком и поместил в бумажный сверток (на котором был напечатан какой-то текст), который он нашел в комнате. Другую часть наркотика «гашишного масло», которая находилась в полимерном пакетике, он поместил еще в один полимерный пакетик, который был у него, и зажигалкой запаял концы данного пакетика с наркотиком, после чего бумажный сверток с наркотиком положил в правый карман своего пуховика, а полимерный сверток с наркотиком поместил в коробку из-под сока «Добрый» (яблочный сок) которая была у него, и затем коробку с соком, в которой находился полимерный сверток с наркотиком, он положил в одну из своих спортивных сумок, где находились его личные вещи. Он поместил наркотик в коробку из-под сока «Добрый», чтобы никому не было очевидно, что он хранит наркотик, он не ставил цели перевезти наркотик, а лишь хранил его в коробке для личного потребления. 01 февраля 2021 года примерно в 08 часов 00 минут на перроне ст. Свободный он совершил посадку в пассажирский поезд № 325 сообщением «Хабаровск-Нерюнгри», вагон № место № следованием до ст. Тында, в вагоне, он повесил куртку на крючок для верхних вещей места №, в куртке в правом кармане находился бумажный сверток с наркотическим средством «гашишное масло» и табачной смесью, сумку в которой находилась коробка из-под сока «Добрый» с хранящимся внутри наркотическим средством «гашишное масло» в полиэтиленовом пакете, он положил на верхнюю полку для багажа расположенную над местом №. В пути следования наркотические средства не перекладывал. 01 февраля 2021 года около 23 часов 50 минут он прибыл пассажирским поездом № 325 сообщением «Хабаровск-Нерюнгри» от станции Свободный до станции Тында, после чего вышел на перрон ст. Тында, где к нему подошли мужчины, представились сотрудниками ФСБ и предъявили свои служебные удостоверения, после этого его попросили пройти вместе с ними в дежурную часть полиции, он согласился и они прошли в дежурную часть полиции, расположенную на вокзале ст. Тында. В дежурной части ему объявили, что в помещении дежурной части будет проведено ОРМ «Обследование». Далее были приглашены двое мужчин в качестве понятых, ему и двум понятым были разъяснены права и обязанности. Перед началом ОРМ сотрудник ФСБ задал ему вопрос, имеет ли он при себе предметы, запрещенные к незаконному обороту, в том числе наркотики, на что он ответил что имеет при себе, а именно в кармане пуховика одетого на нем, бумажный сверток с наркотиком «гашишное масло» для собственного потребления. В ходе проведения ОРМ, он в присутствии двух понятых вытащил из кармана куртки (пуховика) бумажный сверток и положил его на стол, сотрудник ФСБ открыл бумажный сверток и все увидели, что там находится масса растительного происхождения - наркотик. Далее в ходе ОРМ сотрудник ФСБ попросил его продемонстрировать содержимое одной из двух спортивных сумок, принадлежащих ему. Он в присутствии понятых выложил из одной принадлежащей ему спортивной сумки, личные вещи, в том числе коробку с яблочным соком «Добрый» объемом 1 литр. Далее сотрудник ФСБ с помощью канцелярского ножа вскрыл коробку сока «Добрый» и обнаружил внутри запаянный полимерный пакет с наркотиком, который он ранее туда положил. При этом он пояснил, что внутри полимерного пакетика находится наркотик «гашишное масло». Далее сотрудник ФСБ сообщил об обнаруженных двух свертках в дежурную часть полиции, после чего была вызвана следственно оперативная группа. По прибытию которой, сотрудник полиции объявил всем участвующим лицам, что по данному факту будет произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные предметы будут изъяты. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции изъял со стола в дежурной части полиции: бумажный сверток с наркотиком, запаянный полимерный пакет с наркотиком и разрезанную коробку из-под сока «Добрый». Сотрудник полиции изъятые предметы упаковал в полимерный пакет, горловину которого перетянул нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с печатью полиции, на которой все участвующие поставили свои подписи (т. 1 л.д. 78-82, т. 1 л.д. 56-60).

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО6 следует, что в период с 01 февраля 2021 по 02 февраля 2021 он находился в составе следственно - оперативной группы в качестве дознавателя ОД. Так, ночью, 01 февраля 2021г. около 02 часов 00 минут, ему позвонил оперативный дежурный ФИО2 и сообщил, что ему необходимо прибыть в дежурную часть для составления осмотра места происшествия по факту обнаружения сотрудниками УФСБ России по г. Тында в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» бумажного свертка с массой растительного происхождения, свертка из полимерного материала. Прибыв в помещение дежурной части, расположенное в здании железнодорожного вокзала ст. Тында, увидел на столе, стоящем в комнате для процессуальных действий с доставленными лежали: коробка из- под сока «Добрый» разрезанная вдоль, бумажный сверток с массой растительного происхождения, сверток из полимерного материала. Оперативный дежурный пояснил ему обстоятельства обнаружения указанных предметов, и он приступил к осмотру места происшествия с участием ФИО1 и понятых. В ходе осмотра места происшествия - помещения дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, на столе, находящемся в комнате для процессуальных действий с доставленными, были обнаружены: коробка из-под сока «Добрый» разрезанная вдоль, бумажный сверток с массой растительного происхождения, сверток из полимерного материала в котором со слов ФИО1 находился наркотик «гашишное масло». Указанные предметы были изъяты и упакованы. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол (т. 1 л.д. 86-88)

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что в Тындинском отделе УФСБ России по Амурской области имелась оперативная информация о причастности жителя г. Тында ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории Амурской области. В ходе проверки данной информации необходимо было отработать на причастность к совершению преступления связанного с незаконным оборотом наркотических веществ ФИО1. Далее было установлено, что ФИО1 01.02.2021 совершил посадку в п/п № 325 сообщением «Хабаровск-Нерюнгри», вагон № 3 место № 24 следованием от ст. Свободный до ст. Тында. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, если таковые имеются, было принято решение провести, по прибытии ФИО1 на ст. Тында, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в здании железнодорожного вокзала ст. Тында. 01 февраля 2021 года приблизительно в 23 часа 50 минут после прибытия на ст. Тында пассажирского поезда № 325 «Хабаровск - Нерюнгри» был установлен ФИО1. Далее ФИО1 и двум приглашенным лицам было предложено пройти в помещение дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, на что Ширяев согласился и все проследовали в дежурную часть полиции, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Тында, где ФИО1 предоставили для ознакомления постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился и поставил на постановлении свою подпись об ознакомлении. Перед проведением ОРМ всем участвующим были разъяснены права и обязанности, порядок проведения ОРМ. После чего ФИО1 он задал вопрос: имеются ли при нем и его вещах, а также в здании вокзала, запрещенные вещества и предметы, принадлежащие ему, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в кармане куртки одетой на нем имеется, бумажный сверток с наркотическим веществом «гашишное масло» для собственного потребления. Далее в ходе проведения ОРМ, в присутствии двух понятых ФИО1 вытащил из кармана куртки бумажный сверток и положил его на стол, он открыл бумажный сверток и все присутствующие увидели, что там находится масса растительного происхождения темного цвета. Далее в ходе ОРМ попросил ФИО1 продемонстрировать содержимое одной из двух спортивных сумок, принадлежащих ему. ФИО1 в присутствии понятых выложил из одной принадлежащей ему спортивной сумки, личные вещи, в том числе коробку с яблочным соком марки «Добрый» объемом 1 литр. С помощью канцелярского ножа он вскрыл коробку сока «Добрый» и обнаружил внутри запаянный полимерный пакет с веществом темного цвета, ФИО1 при этом пояснил, что внутри полимерного пакетика находится наркотик «гашишное масло». По окончании ОРМ был составлен протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 и все участвующие ознакомились и поставили в протоколе свои подписи об ознакомлении. Затем в дежурную часть полиции прибыла следственно-оперативная группа ФИО2 с целью изъятия обнаруженных у ФИО1 наркотических средств. (т. 1 л.д. 89-91)

Из показаний свидетеля ФИО8, который показал, что 02 февраля 2021 года около 00 часов 10 минут, он находился в здании железнодорожного вокзала ст. Тында, когда сотрудник ФСБ пригласил его для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия на железнодорожном вокзале ст. Тында, а именно в дежурной части полиции, расположенной на железнодорожном вокзале ст. Тында, на что он согласился. По прибытии в дежурную часть полиции, он увидел второго понятого и ранее не знакомого ему парня (позднее он представился по фамилии ФИО1). В дежурной части ФИО1, сотрудник ФСБ предоставил для ознакомления постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий», с которым ФИО1 ознакомился и поставил на постановлении свою подпись об ознакомлении. Перед проведением ОРМ всем участвующим сотрудник ФСБ разъяснил права и обязанности, порядок проведения ОРМ. После чего сотрудник ФСБ спросил у ФИО1, имеются ли при нем и его вещах, а также в здании вокзала, запрещенные вещества и предметы, принадлежащие ему, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в кармане пуховика, одетого на нем, находится наркотик «химка», которое он привез из г. Свободный в г. Тынду. После этого сотрудник ФСБ предложил ФИО1 выложить содержимое карманов пуховика, на что Ширяев согласился и достал из кармана своего пуховика бумажный сверток с веществом, который положил на стол, пояснив при этом, что в указанном бумажном свертке находится наркотик – «химка». Затем сотрудник ФСБ попросил выложить содержимое одной из двух спортивных сумок, принадлежащих ФИО1 на стол. ФИО1 выложил из одной, принадлежащей ему спортивной сумки вещи, в том числе коробку с яблочным соком «Добрый» объемом 1 литр. Сотрудник ФСБ с помощью канцелярского ножа вскрыл коробку с яблочным соком «Добрый» и обнаружил в указанной коробке полимерный сверток с веществом. На поставленный сотрудником ФСБ ФИО1 вопрос о том, что находится в обнаруженном полимерном свертке, ФИО1 пояснил, что внутри находится наркотик - гашишное масло, которое принадлежит ему и он привез этот наркотик из г. Свободный. Затем в ходе проведения осмотра места происшествия - со стола, находящегося в дежурной части полиции, расположенной в здании железнодорожного вокзала ст. Тында, ранее обнаруженные бумажный сверток с веществом и полимерный сверток с веществом, а также коробка из-под сока «Добрый» были изъяты и упакованы. По окончании ОРМ «Обследования» и осмотра места происшествия были составлены протоколы, с которыми все участвующие ознакомились под роспись, в том числе и ФИО1. (т. 1 л.д. 94-97)

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что он работает в должности тренера по хоккею в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на льду Ледовой арены «Союз» проводилась спартакиада городов 

<

адрес>, по хоккею. Также в указанный период в комнате № расположенной на втором этаже спортивного комплекса проживала команда г. Тынды. (т. 1 л.д. 117-120).

<

данные изъяты> 

Кроме показаний свидетелей, за исключением показаний свидетеля ФИО10, вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 10 февраля 2021 года в отношении ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) и смеси с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 9,22 грамма. (т. 1 л.д. 1-2)

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ФИО2 МВД на транспорте ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 08 февраля 2021 года, согласно которому следует, что ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении - незаконном приобретении и хранении наркотического средства - гашишного масла. (т. 1 л.д. 26)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09.02.2021, от 10.02.2021, согласно которым зафиксирован факт незаконных приобретения, хранения наркотических средств в крупном размере гражданином РФ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 30-31)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 02.02.2021 года, согласно которому 02 февраля 2021 года в период с 00 часов 14 минут до 01 часа 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала ст. Тында, по адресу: 

<

...> у гражданина ФИО1 обнаружены: бумажный сверток с веществом темно-зеленого цвета, полиэтиленовый сверток с содержимым внутри. (т. 1 л.д. 34-35)

- протоколом осмотра места происшествия от 02 февраля 2021 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут 02 февраля 2021 года в ходе осмотра места происшествия, у участвующего ФИО1 - в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала ст. Тында, по адресу: 

<

...> изъяты: бумажный сверток с массой растительного происхождения, сверток из полимерного материала с содержимым внутри в коробке из-под сока «Добрый». (т. 1 л.д. 7-14)

- протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2021 года, согласно которому осмотрено место, где неустановленное лицо незаконно сбыло в 21 час 15 минут 31 января 2021 года наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством не менее 5,8 грамма ФИО1 - 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 121-127)

- заключением эксперта № 35 -ЭХ от 05 февраля 2021 года, из которого следует, что: растительная масса (массой 3,97 г на момент проведения настоящего исследования), находящаяся в бумажном свертке, изъятом 02.02.21, в ходе проведения осмотра места происшествия, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в смеси - в объекте исследования №1 - 0,19 г; постоянная масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) 3,61 г. Вещество, находящееся в полимерном пакете, изъятом 02.02.21, в ходе проведения осмотра места происшествия, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - в объекте исследования № 2 - 5,61 г. Масса наркотического средства после проведения экспертизы в объекте исследования № 1 составляет 0,175 г; в объекте исследования № 2 составляет 5,56 г. (масса израсходованного наркотического средства от объекта исследования №1 0,015 г; от объекта исследования № 2 0,05 г). Масло каннабиса (гашишное масло) - это «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами». (т. 1 л.д. 133-135)

- протоколом осмотра предметов от 02 апреля 2021 года и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: картонная коробка из-под сока «Добрый», фрагмент сложенной в два слоя фольги внутри которого находится вязкое вещество тёмно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, переупакованным из многослойного свертка из прозрачной полимерной пленки во время экспертизы, бумажный сверток со смесью, состоящей из измельченной растительной массы коричневого цвета, смешанной с комочками веществ, коричневого цвета со специфическим запахом, прозрачный полимерный пакетик, на поверхности которого имеются следы вещества темно-зеленного цвета, картонная коробка зеленого цвета из-под сока «Добрый». (т. 1 л.д. 137-141)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02 апреля 2021 года, согласно которому к уголовному делу № 12101009409000026 приобщаются в качестве вещественных наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 5,56 грамма, находящееся во фрагменте сложенной в два слоя фольги с вязким веществом темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, переупакованным из многослойного свертка из прозрачной полимерной пленки, 3,67 грамма смеси в бумажном свертке содержащей в своем составе 0,175 грамма наркотического средства - «масло каннабиса» (гашишное масло), прозрачный полимерный пакетик, на поверхности которого имеются следы вещества темно-зеленного цвета, картонная коробка зеленого цвета из-под сока «Добрый». (т. 1 л.д. 142-145)

- выпиской из Постановления Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому, крупным размером наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) является количество наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) свыше 5 граммов, соответственно изъятое наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) и смесь. Содержащая наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) общим весом в количестве 9,22 грамма является крупным размером данного наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными следующие обстоятельства совершения преступления: 

31 января 2021 года в 21 час. 15 мин. ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство гашишное масло в количестве 5,8 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации. Часть приобретенного наркотического средства смешал с табаком. Смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общим весом 9,22 грамма незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления до момента изъятия сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте, 02 февраля 2021 года в ходе осмотра места происшествия, в здании железнодорожного вокзала г. Тынды, по адресу 

<

...>.

Вышеуказанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе признательными показаниями самого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств; показаниями свидетелей: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

При таких обстоятельствах, суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в крупной размере и квалифицирует названные действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании доказательств, характеризующих личность подсудимого, включая показания свидетеля ФИО10, судом установлено следующее. 

ФИО1 судим, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 180), по месту отбывания наказания отрицательно (т. 1 л.д. 195), по месту работы положительно (т. 2 л.л.8), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.178).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершенном преступлении, активное способствование в расследовании преступления, явку с повинной (т. 1 л.д. 26), наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Указанные смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личности самого подсудимого, дающими основания для применения к ФИО1, положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд не принимает во внимание мнение стороны защиты, о том, что ФИО1, приобрел наркотическое средство с целью попробовать, так как у него болела голова, поскольку состав преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ содержит квалифицирующий признак связанный не с целью приобретения, а с количеством приобретаемого наркотического средства, которое в данном случае относиться к крупному размеру.

Суд считает необоснованным мнение стороны защиты и подсудимого, что имеющиеся в материалах дела отрицательные характеристики на ФИО1, из мест лишения свободы и от сотрудников полиции даны без учета того, что ФИО1, занимается спортом, и, играя в хоккей в вечернее время иногда не успевал быть дома к моменту прихода сотрудников полиции, осуществляющих за ним надзор, а находясь в местах лишения свободы он перешивал установленную для заключенных форму, желая улучшить её. 

По мнению суда, ФИО1, находясь в местах лишения свободы, в последующем находясь под административным надзором, который несколько раз продлялся, не имел право выбора, а был обязан соблюдать ограничения, установленные для него при порядке отбытия наказаний за нарушение законодательства РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, является рецидив преступлений.

Учитывая, что вменяемое ФИО1, преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ относиться к категории тяжких преступлений, а также факт того, что 12.03.2012 г., он был осужден за совершение тяжкого преступления к лишению свободы условно с испытательным сроком, а 25.09.2014 г., ФИО1, с применением ст. 70 УК РФ был осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, суд в соответствии с п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г № 58 ( ред. от 18.12.2018 г.,) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» и в силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ приходит к выводу, о наличии в его действиях особо опасного рецидива преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд также не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Проанализировав совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его материальное положение, наличие отягчающих обстоятельств – особо опасного рецидива преступлений, а также учитывая характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления суд считает, что в целях исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, а с учетом материального положения, без штрафа и ограничения свободы.

Суд, не находит оснований и считает невозможным применить к ФИО1, наказание в виде условного лишения свободы.

С учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд также не усматривает оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При определении вида и размера наказания за инкриминируемое ФИО1, преступление суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии особого режима.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 5,56 грамма, находящееся во фрагменте сложенной в два слоя фольги, переупакованным из многослойного свертка из прозрачной полимерной пленки, 3,67 грамма смеси в бумажном свертке, содержащей в своем составе 0,175 грамма наркотического средства - «масло каннабиса» (гашишное масло), прозрачный полимерный пакетик, на поверхности которого имеются следы вещества темно-зеленного цвета, картонную коробку зеленого цвета из-под сока «Добрый»- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

При указанных обстоятельства, в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить и избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы с отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с «11» июня 2021 года.

С учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1, под стражей с «11» июня 2021 г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; осужденных за преступления, предусмотренные частями второй и третьей статьи 228 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в количестве 5,56 грамма, находящееся во фрагменте сложенной в два слоя фольги, переупакованным из многослойного свертка из прозрачной полимерной пленки, 3,67 грамма смеси в бумажном свертке, содержащей в своем составе 0,175 грамма наркотического средства - «масло каннабиса» (гашишное масло), прозрачный полимерный пакетик, на поверхности которого имеются следы вещества темно-зеленного цвета, картонную коробку зеленого цвета из-под сока «Добрый»- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных статьями 401.3, 401.4 УПК РФ.

Судья В.Д. Капустянский